
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 183 Pág. 44Jueves, 19 de septiembre de 2024

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/894/2024, de 11 de septiembre, por la que se conceden los Premios a 
los Mejores Planes de Lectura de Centro, correspondientes al curso escolar 2023-2024.

Mediante Orden EDU/388/2016, de 6 de mayo, modificada por Orden EDU/55/2017, 
de 2 de febrero (B.O.C. y L. n.º 93, de 17 de mayo y n.º 30, de 14 de febrero, respectivamente) 
se regulan los «Premios a los Mejores Planes de Lectura de Centro», con la finalidad de 
reconocer a aquellos que destaquen por su calidad, creatividad, interés o aplicabilidad en 
el aula.

Por Orden EDU/491/2024, de 17 de mayo (B.O.C. y L. n.º 104, de 30 de mayo) 
se determina el número, la cuantía global máxima y la asignación económica de 
los «Premios a los Mejores Planes de Lectura de Centro», correspondientes al curso  
escolar 2023-2024, fijándose un total de 45 premios, distribuidos entre las provincias de 
la Comunidad de Castilla y León y para cada modalidad, con una asignación económica 
máxima para cada uno de ellos de mil euros, cuyo destino será la mejora de la biblioteca 
escolar del centro premiado.

De conformidad con lo establecido en el artículo 5 de la Orden EDU/388/2016, de 6 
de mayo, a propuesta motivada de la Dirección General de Innovación y Formación del 
Profesorado, y visto el informe de las comisiones provinciales de coordinación,

RESUELVO

Conceder los «Premios a los Mejores Planes de Lectura de Centro», correspondientes 
al curso escolar 2023-2024, a los centros docentes de la Comunidad de Castilla y León 
que se relacionan en el anexo, de acuerdo con el número de premios asignados a 
cada provincia y para cada modalidad, otorgándoles la cantidad de mil euros (1.000 €)  
a cada uno.

A los centros premiados se le otorgará un diploma y se procederá a la publicación de 
su plan de lectura de centro dentro del Portal de Educación de la Junta de Castilla y León 
(https://www.educa.jcyl.es).

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación en el plazo de un mes, 
conforme a lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien recurso 

CV: BOCYL-D-19092024-11

https://www.educa.jcyl.es


Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 45Jueves, 19 de septiembre de 2024

contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos meses, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Ambos plazos se contarán desde el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 11 de septiembre de 2024.

La Consejera,
Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-19092024-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 46Jueves, 19 de septiembre de 2024

ANEXO

Centros docentes que han obtenido «Premio a los Mejores Planes de lectura de Centro»  
correspondientes al curso escolar 2023-2024

MODALIDAD A

CÓDIGO	 NOMBRE CENTRO	 LOCALIDAD	 PROVINCIA

05000139	 CRIE NATURÁVILA	 ÁVILA	 ÁVILA

05000831	 CEIP SANTA TERESA DE JESÚS	 EL BARRACO	 ÁVILA

09008822	 CEIP FERNANDO DE ROJAS	 BURGOS	 BURGOS

09001086	 CEIP FUENTES BLANCAS	 BURGOS	 BURGOS

09003873	 CEIP PRÍNCIPE DE ESPAÑA	 MIRANDA DE EBRO	 BURGOS

24005410	 CEE NTRA SRA DEL SAGRADO CORAZÓN	 LEÓN	 LEÓN

24016331	 CEIP ANEJAS	 LEÓN	 LEÓN

24013224	 CEIP BERNARDINO PÉREZ	 VALENCIA DE	 LEÓN	  
		  DON JUAN

24014101	 CEIP GENERACIÓN DEL 27	 VILLABLINO	 LEÓN

24022171	 CEIP LOS ADILES	 VILLAOBISPO 	 LEÓN 
		  DE LAS REGUERAS	

34001431	 CEIP JORGE MANRIQUE	 PALENCIA	 PALENCIA

37008771	 CEIP SEVERIANO MONTERO SÁNCHEZ	 PEÑARANDA	 SALAMANCA	
		  DE BRACAMONTE

37005174	 CEIP NTRA SRA DE ASUNCIÓN	 SALAMANCA	 SALAMANCA

37005332	 CEIP PADRE MANJÓN	 SALAMANCA	 SALAMANCA

37009684	 CEIP MANUEL MORENO BLANCO	 VITIGUDINO	 SALAMANCA

40004968	 CRA CAMPOS CASTELLANOS	 CANTIMPALOS	 SEGOVIA

40004841	 CRA ENTRE DOS RÍOS	 FUENTERREBOLLO	 SEGOVIA

42003712	 CRA EL JALÓN	 ARCOS DE JALÓN	 SORIA

47011152	 CEIP MARGARITA SALAS	 ARROYO DE LA	 VALLADOLID	
		  ENCOMIENDA

47007203	 CRA FLORIDA DUERO	 CASTRONUÑO	 VALLADOLID

47001870	 CEIP VIRGEN DE SACEDÓN	 PEDRAJAS DE	 VALLADOLID

47003362	 CEIP MIGUEL DE CERVANTES	 VALLADOLID	 VALLADOLID 
		  SAN ESTEBAN

47006582	 CEIP PROFESOR TIERNO GALVÁN	 VALLADOLID	 VALLADOLID

49000571	 CEIP EL TERA	 CAMARZANA	 ZAMORA	  
		  DE TERA

49005210	 CEIP NTRA SEÑORA DE LA PAZ	 VILLARALBO	 ZAMORA

49006068	 CEIP GONZALO DE BERCEO	 ZAMORA	 ZAMORA

CV: BOCYL-D-19092024-11



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 183 Pág. 47Jueves, 19 de septiembre de 2024

MODALIDAD B

CÓDIGO	 NOMBRE CENTRO	 LOCALIDAD	 PROVINCIA

05005462	 IES ADAJA	 ARÉVALO	 ÁVILA

05006429	 IESO SAN JUAN DE LA CRUZ	 FONTIVEROS	 ÁVILA

09001372	 CC NTRA SRA DE LA MERCED	 BURGOS	 BURGOS	  
	 Y SAN FCO JAVIER

09001670	 IES CONDE DIEGO PORCELOS	 BURGOS	 BURGOS

24016225	 IES ÁLVARO YÁÑEZ	 BEMBIBRE	 LEÓN

24018799	 CEPA FAUSTINA ÁLVAREZ GARCÍA	 LEÓN	 LEÓN

24005987	 IES LEGIO VII	 LEÓN	 LEÓN

34007159 	 IES GUARDO	 GUARDO	 PALENCIA

34001911	 IES ALONSO BERRUGUETE	 PALENCIA	 PALENCIA

37001031	 IES RÍO CUERPO DE HOMBRE	 BÉJAR	 SALAMANCA

37005678	 CC PADRES TRINITARIOS	 SALAMANCA	 SALAMANCA

37009271	 IES FRANCISCO SALINAS	 SALAMANCA	 SALAMANCA

40003708	 IES FRANCISCO GINER DE LOS RÍOS	 SEGOVIA	 SEGOVIA

42003864	 IES SAN LEONARDO	 SAN LEONARDO	 SORIA	  
		  DE YAGÜE

47007719	 IES MARÍA MOLINER	 LAGUNA DE DUERO	 VALLADOLID

47003571	 CC AVE MARÍA	 VALLADOLID	 VALLADOLID

47006533	 IES CONDESA EYLO ALFONSO	 VALLADOLID 	 VALLADOLID

47005841	 IES RAMÓN Y CAJAL	 VALLADOLID	 VALLADOLID

49004576	 IES CARDENAL PARDO TAVERA	 TORO	 ZAMORA

CV: BOCYL-D-19092024-11


		2024-09-19T07:30:01+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




